
COMUNE DI COMACCHIO
             Provincia di Ferrara

1

Reg. delib. N. 12 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale

Seduta del 23/01/2025 alle ore 13:00

In seguito ad inviti si è riunita nell’apposita sala della Sede Comunale 
la Giunta Comunale.    

Fatto l’appello nominale risultano:

Presenti Assenti
1  NEGRI PIERLUIGI   X
2  TOMASI MAURA   X
3  MARI EMANUELE   X
4  CARDI ANTONIO   X
5  BELTRAMI SANDRO   X
6  CINTI ROSANNA   X

Presiede Avv. Pierluigi Negri

Assiste Dott.ssa Giovanna Fazioli

OGGETTO:

DOCUMENTO DI PROPOSTA PARTECIPATA ESITO DEL PERCORSO PARTECIPATO “UN BENE DI 
TUTTI: PARTECIPAZIONE VERSO UN IDENTITY HUB” (BANDO 2023 PER LA CONCESSIONE DEI 
CONTRIBUTI  A SOSTEGNO DEI PROCESSI DI PARTECIPAZIONE (L.R. 15/2018 “LEGGE 
SULLA PARTECIPAZIONE ALL'ELABORAZIONE DELLE POLITICHE PUBBLICHE. ABBROGAZIONE 
DELLA LEGGE REGIONALE 9 FEBBRAIO 2010 N.3”) - FORMALE PRESA D'ATTO.

r
_
e
m
i
r
o
.
A
s
s
e
m
b
l
e
a
 
L
e
g
i
s
l
a
t
i
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
1
3
/
0
2
/
2
0
2
5
.
0
0
0
4
4
2
0
.
E



COMUNE DI COMACCHIO deliberazione n. 12 del 23/01/2025

2

LA GIUNTA COMUNALE

Acquisita la proposta di deliberazione n. 15 del 21/01/2025 di 
pari oggetto a firma di: IL DIRIGENTE SETTORE I - ROVETTI BARBARA, 
conservata agli atti del Comune;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 68 del 
27.09.2024, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025/2027;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 104 del 
09.12.2024, dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art. 134, 4° comma, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, con la 
quale è stata approvata la Nota di Aggiornamento al Documento 
Unico di Programmazione (NADUP) 2025/2027;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 105 del 
09.12.2024, dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art. 134, 4° comma, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, con la 
quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2025/2027 e 
relativi allegati;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 288 del 
19.12.2024, dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art. 134, 4° comma, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, con la 
quale è stata approvata l'assegnazione delle risorse finanziarie 
2025/2027 ai Dirigenti;

Dato atto che il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 
(PIAO) 2025/2027 è in fase di predisposizione e verrà approvato 
entro il 31 gennaio dell'anno in corso, così come previsto 
dall'art. 6, commi da 1-4, D.L. 9 giugno 2021, n. 80 convertito 
con modificazioni dalla L. 6 agosto 2021, n. 113;

Viste:

 la Legge Regionale 22 ottobre 2018 n. 15 “Legge sulla 
partecipazione all'elaborazione delle politiche pubbliche. 
Abrogazione della Legge Regionale 9 febbraio 2010 n. 3”;

 l’approvazione del “Programma di iniziative della Giunta 
finalizzato al sostegno della partecipazione 2023/2024 e 
Indirizzi per la concessione dei contributi regionali – L.R. 
15/2018 art. 6” da parte dell’Assemblea legislativa durante la 
Sessione Annuale Partecipazione svoltasi il 21 novembre 2023;

 la delibera di Giunta Regionale 2054 del 27 novembre 2023 “Bando 



COMUNE DI COMACCHIO deliberazione n. 12 del 23/01/2025

3

2023 per la concessione dei contributi a sostegno dei processi di 
partecipazione (L.R. 15/2018 “Legge sulla partecipazione 
all’elaborazione delle politiche pubbliche. Abrogazione della 
Legge Regionale 9 febbraio 2010 n°3)”;

 la determinazione dirigenziale (Regione Emilia Romagna) n. 4930 
del 08/03/2024, con la quale è stata approvata la graduatoria di 
cui al bando partecipazione 2023;

Richiamata la delibera della Giunta Comunale n. 8 del 
18/01/2024, con la quale il Comune di Comacchio, in qualità di 
ente responsabile, stabiliva:

- di aderire formalmente mediante la candidatura del progetto 
denominato “Un Bene di tutti: partecipazione verso un identity 
hub”, presentato dalla Coop.va Sociale Work and Belong SCS, in 
qualità di Soggetto proponente, al Bando 2023 per la concessione 
dei contributi a sostegno dei processi di partecipazione (L.R. 
15/2018),

- di assumere l’impegno a sospendere qualsiasi atto amministrativo 
che anticipi o pregiudichi l’esito del processo partecipativo;

- di dare atto della conclusione del processo e del documento di 
proposta partecipata, approvando una delibera di Giunta Comunale 
finalizzata alla presa d'atto delle attività svolte, del grado di 
coinvolgimento raggiunto, dei risultati maturati, delle divergenze 
e convergenze espresse, della proposta partecipata approvata dal 
Tavolo di negoziazione e della validazione, o meno, da parte del 
Tecnico di Garanzia regionale;

Dato atto che la proposta progettuale ha avuto formale avvio 
in data 30/03/2024 e che si è realizzato nel periodo Marzo-
Dicembre, giungendo a conclusione con la predisposizione, da parte 
della Cooperativa Work and Belong SCS, ai sensi del bando, del 
“Documento di proposta partecipata”, allegato al presente atto 
quale parte integrante e sostanziale;

Visto che:
● il percorso partecipativo condotto dalla Cooperativa Work and 

Belong SCS ha avuto avvio con una prima fase in cui sono 
stati elaborati e condivisi programmi e obiettivi, nonché 
l'attivazione di un percorso partecipativo tramite incontri e 
focus group;

● sono stati attivati due strumenti partecipativi sulla 
piattaforma “Partecipazioni” regionale: questionari e 
proposte;

● è stato aperto un Hub per raccogliere testimonianze e 
materiale;



COMUNE DI COMACCHIO deliberazione n. 12 del 23/01/2025

4

● è stata messa in atto una strategia di comunicazione anche 
tramite la piattaforma regionale “Partecipazioni”, canali web 
e social network del progetto “Un Bene di tutti: 
partecipazione verso un identity hub” con pagina attiva da 
Marzo 2024;

Preso atto che la Regione Emilia Romagna ha comunicato che il 
progetto “Un bene per tutti: Partecipazione verso un Identity 
HUB”, presentato da Work and Belong SCS e finanziato nell'ambito 
del Bando Partecipazione 2023, è stato validato ai sensi degli 
artt. 3 – comma I lett.e) e 19 – comma I – lettera c) della Legge 
Regionale n. 15/2018;

Ritenuto pertanto, alla luce del succitato parere di validità, 
di provvedere:
- ad approfondire in modo puntuale i contenuti del documento di 
proposta partecipata e valutarne lo sviluppo in modo coerente con 
le disposizioni normative in materia di economia circolare e riuso 
rigenerativo di beni conferiti;
- entro 90 giorni dal termine del percorso partecipativo, a 
prendere atto del risultato raggiunto sull'impatto delle politiche 
legate alla valorizzazione delle tradizioni del territorio 
attraverso il coinvolgimento di tutta la comunità di Comacchio;
- a rendere note le motivazioni delle proprie decisioni, in merito 
all'accoglimento delle conclusioni del processo partecipativo, 
tramite comunicazione pubblica, anche per via telematica;

Dato atto che il presente provvedimento non comporta alcun 
impegno di spesa nel bilancio comunale;

Acquisita l'attestazione, parte integrante dell'atto, 
sull'insussistenza del conflitto di interessi anche solo 
potenziale né di gravi ragioni di convenienza che impongano un 
dovere di astensione dall'esercizio della funzione di cui al 
presente provvedimento, né in capo all'istruttore dell'atto né in 
capo al Dirigente firmatario dell'atto medesimo;
 

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica in ordine 
alla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, parte 
integrante dell'atto, espresso dal Responsabile del Servizio 
interessato, Dirigente Settore I – dott.ssa Barbara Rovetti, ai 
sensi degli artt. 49 – 1° comma – e 147 bis del D.Lgs. n. 
267/2000;
 

Acquisito il parere di regolarità contabile, parte integrante 
dell'atto, espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario, 
dott. Silvio Santaniello, ai sensi degli artt. 49 – 1° comma – e 
147 bis del D.Lgs. n. 267/2000;
 



COMUNE DI COMACCHIO deliberazione n. 12 del 23/01/2025

5

Visto l’art. 134 – 4° comma – del D.Lgs. 18.08.2000, n.267, 
stante l'urgenza di dar corso alle procedure conseguenti il 
presente atto deliberativo;

A voti unanimi, resi nei modi di legge;

DELIBERA

- di dare atto dell'avvenuta realizzazione del processo 
partecipativo denominato “Un Bene di tutti: partecipazione verso 
un identity hub” promosso dalla Cooperativa Work and Belong SCS e 
finanziato dalla Regione nell'ambito del Bando a sostegno dei 
processi partecipativi – Anno 2023;

- di prendere atto delle risultanze del processo partecipativo in 
oggetto, così come riportate nel Documento di Proposta 
Partecipata, allegato al presente atto quale parte integrante e 
sostanziale;

- di dare atto che il Documento di Proposta Partecipata di cui al 
precedente comma ha ottenuto la validazione del Tecnico di 
garanzia regionale ai sensi degli artt. 3, comma 1, lett. a) e 19, 
comma 1, lett. c) della L.R. n. 15/2018;

- di impegnarsi ad approvare, entro 90 giorni dalla presente 
delibera, un ulteriore atto per la valutazione delle proposte 
contenute nel Documento di Proposta Partecipata;

- di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno 
di spesa;

- di demandare al Dirigente Settore I – dott.ssa Barbara Rovetti - 
l'attuazione di eventuali successivi adempimenti e/o provvedimenti 
conseguenti all'approvazione del presente atto.

La proposta del Presidente di rendere la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile, stante l’urgenza, viene approvata, con 
separata ed unanime votazione, dagli Assessori presenti e votanti.



COMUNE DI COMACCHIO deliberazione n. 12 del 23/01/2025

6

Letto e sottoscritto

Il Sindaco Il Segretario Generale
Avv. Pierluigi Negri Dott.ssa Giovanna Fazioli

(Documento sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i.)


